

Операционные результаты ЕВРАЗ за 3-й квартал 2019 года

1 ноября 2019 – EVRAZ plc (LSE: EVR; ЕВРАЗ, или Компания) сегодня опубликовала операционные результаты за 3-й квартал 2019 года.

Основные события 3-го квартала 2019 г. по сравнению со 2-м кварталом 2019 г.

- В 3-м квартале 2019 г. консолидированное производство стали ЕВРАЗ снизилось на 3,4% по отношению к уровню 2-го квартала. В основном это было обусловлено снижением производства на ЕВРАЗ ЗСМК из-за планового ремонта оборудования. Также на объемах выпуска отразилось сокращение производства стали на активах ЕВРАЗ в США и Канаде вследствие плановых приостановок и ослабления спроса.
- Общие продажи стальной продукции остались на уровне 2-го квартала. Продажи полуфабрикатов выросли в 3-м квартале на 5,6% на фоне хороших рыночных условий. При этом продажи готовой продукции сократились на 3,1% квартал к кварталу из-за меньших объемов реализации плоского проката (вследствие снижения производства на EVRAZ Palini e Bertoli и более слабого спроса со стороны сервисных центров в Северной Америке) и железнодорожной продукции (что было обусловлено капитальными ремонтами на ЕВРАЗ ЗСМК и ЕВРАЗ НТМК).
- Добыча рядового коксующегося угля снизилась на 9,7% по сравнению со 2-м кварталом, в основном это было обусловлено сокращением объемов на разрезе «Распадский» на фоне существенных складских запасов угля.
- Продажи угольной продукции сторонним покупателям остались на уровне 2-го квартала.
- Продажи железорудной продукции внешним покупателям сократились в квартальном выражении на 73 тыс. тонн, или на 31,1%, из-за снижения объемов производства окатышей вследствие капитального ремонта обжиговой машины №2 на ЕВРАЗ КГОКе.
- Продажи готовой ванадиевой продукции выросли в 3-м квартале на 9,8%, в основном благодаря росту спроса в Китае. Этому способствовало уверенное развитие инфраструктурного строительства в КНР и накопление на складах запасов феррованадия в остальной части мира на фоне низких цен.

Продукция, '000 тонн	3кв 2019	2кв 2019	3кв 2019/ 2кв 2019, изменение	9 мес. 2019	9 мес. 2018	9 м. 2019/ 9 м. 2018, изменение
Производство стали	3 380	3 498	-3,4%	10 366	9 917	4,5%
Россия	2 953	3 006	-1,8%	8 945	8 368	6,9%
Украина	0	0	н/д	0	154	-100%
Северная Америка	427	492	-13,2%	1 421	1 395	1,9%
Добыча рядового угля	6 319	6 996	-9,7%	20 159	17 335	16,3%
Производство концентрата коксующегося угля	4 244	4,458	-4,8%	12 386	11 967	3,5%
Производство ЖРС	3 319	3 533	-6,1%	10 488	10 148	3,4%
Продажи стальной продукции¹	3 385	3 371	0,4%	9 893	9 328	6,1%
Полуфабрикаты ^{2,3}	1 443	1 367	5,6%	4 146	3 726	11,3%
Готовая продукция ³	1 942	2 004	-3,1%	5 747	5 602	2,6%
Продажи стальной продукции третьих лиц³	225	196	14,8%	601	672	-10,6%
Продажи угольной продукции	2 953	2 929	0,8%	8 539	8 244	3,6%
Продажи ЖРС²	162	235	-31,1%	861	1 514	-43,1%
Продажи ванадия в шламе²	1 693	1 660	2,0%	4 528	4 760	-4,9%
Продажи ванадиевой продукции⁴	3 585	3 266	9,8%	9 369	9 693	-3,3%

¹ Данные по производству и продажам EVRAZ North America за 3кв 2019 г. предварительные.

² Скорректированы данные за 9 мес. 2018 г.

³ Скорректированы данные за 2кв 2019 г.

⁴ В тоннах чистого ванадия.

Контакты:

Контакт для СМИ:

Москва: +7 495 937 6871

media@evraz.com

Контакт для инвесторов:

Москва: +7 495 232 1370

ir@evraz.com

EVRAZ – вертикально-интегрированная металлургическая и горнодобывающая компания с активами в России, Казахстане, США, Канаде, Чехии, Италии. Компания входит в число крупнейших производителей стали в мире по объемам производства стали. В 2018 г. EVRAZ произвел 13 млн тонн стали. Собственная база железной руды и коксующегося угля практически полностью обеспечивает внутренние потребности компании. Консолидированная выручка EVRAZа за 2018 г. составила 12 836 млн долл. США, консолидированная EBITDA – 3 777 млн долл. США.